



# 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 18 年 7 月 27 日

上場会社名 株式会社 富士通ゼネラル (コード番号: 6755 東証・大証・名証各市場第一部)  
 (URL <http://www.fujitsu-general.com/jp/>)  
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 大石 侑弘  
 責任者役職・氏名 取締役法務部長 篠原 俊次 TEL: (044) 861 - 7627

## 1 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日)

### (1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (金額は百万円未満を切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	40,520	7.2	513		329		690	
18 年 3 月期第 1 四半期	37,812	6.4	870	41.8	373	63.4	187	12.9
(参考)18 年 3 月期	179,908		7,133		5,495		3,767	

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	6.37	
18 年 3 月期第 1 四半期	1.73	1.58
(参考)18 年 3 月期	34.76	31.86

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### (2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	126,028	19,280	14.4	167.50
18 年 3 月期第 1 四半期	112,305	14,092	12.5	130.01
(参考)18 年 3 月期	125,730	19,207	15.3	177.20

### 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19 年 3 月期第 1 四半期	11,544	303	11,430	4,992
18 年 3 月期第 1 四半期	2,266	360	1,469	4,366
(参考)18 年 3 月期	2,410	4,218	6,901	5,419

### (3) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 40 社 持分法適用非連結子会社数 0 社 持分法適用関連会社数 2 社

### (4) 連結及び持分法の適用範囲の異動状況

連結 (新規) 1 社 (除外) 0 社 持分法 (新規) 0 社 (除外) 0 社

## 2 平成 19 年 3 月期の連結業績予想 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
中間期	89,000	2,100	1,000	500
通期	197,000	8,000	5,500	3,200

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 29 円 52 銭

(注) 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。  
 なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料の 2 ページを参照してください。

## [ 経営成績及び財政状態 ]

### 1. 経営成績

#### (1) 当第1四半期の概況

当第1四半期におきましては、エアコン、電子デバイスなどを中心に販売が堅調に推移した結果、売上高は405億2千万円（前年同期比7.2%増）となりました。

#### （主要製品の概況）

国内向けエアコンでは販売構成比の見直しを図り、低価格機種から高付加価値機種へのシフトが進みましたが、天候不順の影響から売上が減少いたしました。

海外向けエアコンでは、全体として売上が大幅に増加いたしました。特に、北米では前年度に投入した省エネモデルの販売が好調に推移したほか、中東・オーストラリア・アジア等においても、販売が伸びてまいりました。

このほか、ホーム機器では、国内で発売した脱臭機の売上が好調に推移いたしました。

プラズマディスプレイでは、高付加価値商品へのシフトを進めるとともに、北米・欧州を中心に、専門店・カスタムインストーラ等的高级AVルートへの販売に特化する施策を進めたことから、全体としては、売上は減少いたしました。

公共ネットビジネス（消防システム・防災システム）では、消防システムにおける自治体の通信設備の整備需要が一巡したことより売上が減少いたしました。また、システムソリューションビジネスでは映像ソリューションの受注低調により売上が減少いたしました。電子デバイスビジネスでは、車載用超小型カメラの需要が好調に推移し、売上が増加いたしました。

損益につきましては、エアコン素材の価格高騰等が影響し、営業損失は5億1千3百万円（前年同期は8億7千万円の利益）、経常損失は3億2千9百万円（前年同期は3億7千3百万円の利益）となりました。なお、冷蔵庫の製品補償費用を特別損失として計上した結果、四半期純損失は6億9千万円（前年同期は1億8千7百万円の利益）となりました。

#### (2) 業績見通し

素材価格は高止まりしているものの、エアコンを中心として売上は順調に推移しております。引き続き高付加価値商品へのシフトを図るとともに徹底したコストダウン、経費削減を推し進めていることから、中間期および通期の連結業績予想については、平成18年4月27日に公表した見通しから変更はありません。

### 2. 財政状態

当第1四半期のキャッシュ・フローにつきましては、エアコンの需要期に向けた生産対応を行いました。天候不順の影響から一部地域の売上延伸等により運転資金が増加し、営業活動によるキャッシュ・フローは115億4千4百万円の支出（前年同期は22億6千6百万円の支出）となりましたが、第2四半期では売上等にあわせて回復が見込まれております。また、投資活動によるキャッシュ・フローは設備投資などにより、3億3百万円の支出（同3億6千万円の支出）となりました。この結果、当第1四半期のフリー・キャッシュ・フローは118億4千8百万円の赤字（同26億2千7百万円の赤字）となりました。また、財務活動によるキャッシュ・フローは銀行からの短期資金調達を行ない、114億3千万円の収入（同14億6千9百万円の収入）となりました。これらの結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は49億9千2百万円となりました。

以 上

平成18年度 第1四半期  
連結決算概要

	平成18年度 第1四半期 〔18.4.1 ～18.6.30〕	平成17年度 第1四半期 〔17.4.1 ～17.6.30〕	前年同期比	(参考) 平成17年度 (17.4.1～18.3.31)
	百万円	百万円	%	百万円
売上高	40,520	37,812	7.2	179,908
営業利益	513	870	-	7,133
経常利益	329	373	-	5,495
四半期(当期)純利益	690	187	-	3,767

1株当たり 四半期(当期)純利益	円 銭 6 37	円 銭 1 73	円 銭 8 10	円 銭 34 76
---------------------	-------------	-------------	-------------	--------------

連結子会社数 40社

持分法適用会社数 2社

連結部門別売上高

(単位：百万円)

区 分	平成18年度 第1四半期 〔18.4.1 ～18.6.30〕		平成17年度 第1四半期 〔17.4.1 ～17.6.30〕		前年同期比		(参考) 平成17年度 (17.4.1～18.3.31)	
		構成比		構成比		増減率		構成比
		%		%		%		%
リビング部門	32,275	79.7	29,120	77.0	3,154	10.8	131,298	73.0
国内	10,158		11,704		1,546		34,009	
海外	22,117		17,416		4,700		97,289	
情報通信部門	7,739	19.1	8,229	21.8	490	6.0	46,683	25.9
国内	3,699		3,788		89		26,631	
海外	4,039		4,440		400		20,051	
その他	506	1.2	461	1.2	44	9.6	1,927	1.1
国内	506		461		44		1,927	
海外	-		-		-		-	
合計	40,520	100.0	37,812	100.0	2,708	7.2	179,908	100.0
国内	14,363	35.4	15,955	42.2	1,591	10.0	62,568	34.8
海外	26,156	64.6	21,856	57.8	4,300	19.7	117,340	65.2

## 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	平成18年度 第1四半期 (18年6月末)		平成17年度 (18年3月末)		増 減
		構成比		構成比	
( 資 産 の 部 )		%		%	
流 動 資 産	90,774	72.0	89,649	71.3	1,124
現 金 及 び 預 金	4,992		5,419		427
売 掛 債 権	52,693		60,024		7,330
棚 卸 資 産	26,510		18,658		7,852
そ の 他 の 資 産	7,426		6,385		1,040
貸 倒 引 当 金	848		838		9
固 定 資 産	35,254	28.0	36,081	28.7	826
有 形 固 定 資 産	27,724		28,444		720
無 形 固 定 資 産	1,748		1,807		59
投 資 そ の 他 の 資 産	5,932		5,980		47
貸 倒 引 当 金	150		151		0
資 産 合 計	126,028	100.0	125,730	100.0	297
( 負 債 の 部 )					
流 動 負 債	83,081	65.9	81,681	65.0	1,400
買 掛 債 務	28,594		38,461		9,866
短 期 借 入 金	39,679		28,029		11,650
未 払 法 人 税 等	289		599		310
製 品 保 証 等 引 当 金	1,135		1,111		24
そ の 他 の 負 債	13,382		13,480		98
固 定 負 債	23,666	18.8	23,921	19.0	255
新 株 予 約 権 付 社 債	4,270		4,270		-
長 期 借 入 金	8,850		9,100		250
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	3,035		3,035		-
退 職 給 付 引 当 金	7,185		7,114		70
そ の 他 の 負 債	326		401		75
負 債 合 計	106,748	84.7	105,603	84.0	1,145
( 純 資 産 の 部 )					
株 主 資 本	13,008	10.3	-	-	-
資 本 金	17,927	14.2	-	-	-
資 本 剰 余 金	367	0.3	-	-	-
利 益 剰 余 金	5,218	4.1	-	-	-
自 己 株 式	67	0.1	-	-	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等	5,147	4.1	-	-	-
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	885	0.7	-	-	-
土 地 再 評 価 差 額 金	4,458	3.5	-	-	-
為 替 換 算 調 整 勘 定	197	0.1	-	-	-
少 数 株 主 持 分	1,125	0.9	-	-	-
純 資 産 合 計	19,280	15.3	-	-	-
負 債 及 び 純 資 産 合 計	126,028	100.0	-	-	-

< 連 結 >

(単位：百万円)

科 目	平成18年度 第1四半期 (18年6月末)		平成17年度 (18年3月末)		増 減
		構成比		構成比	
少 数 株 主 持 分	-	-	920	0.7	-
( 資 本 の 部 )					
資 本 金	-	-	17,927	14.3	-
資 本 剰 余 金	-	-	367	0.3	-
利 益 剰 余 金	-	-	4,528	3.6	-
土 地 再 評 価 差 額 金	-	-	4,458	3.6	-
その他有価証券評価差額金	-	-	1,129	0.9	-
為 替 換 算 調 整 勘 定	-	-	80	0.1	-
自 己 株 式	-	-	66	0.1	-
資 本 合 計	-	-	19,207	15.3	-
負債、少数株主持分及び資本合計	-	-	125,730	100.0	-

## 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	平成18年度 第1四半期 〔 18.4.1 ～ 18.6.30 〕		平成17年度 第1四半期 〔 17.4.1 ～ 17.6.30 〕		前 年 同 期 比		(参 考) 平成17年度 ( 17.4.1 ~ 18.3.31 )	
		売上 高比		売上 高比		増減率		売上 高比
売 上 高	40,520	% 100.0	37,812	% 100.0	2,708	% 7.2	179,908	% 100.0
売 上 原 価	32,376	79.9	28,805	76.2	3,571	12.4	138,860	77.2
売 上 総 利 益	8,143	20.1	9,006	23.8	863	9.6	41,048	22.8
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	8,657	21.4	8,136	21.5	521	6.4	33,914	18.8
営 業 利 益	513	1.3	870	2.3	1,384	-	7,133	4.0
営 業 外 収 益								
受 取 利 息 及 び 配 当 金	42		24		18		85	
雑 収 入	581		179		401		724	
計	624	1.6	204	0.6	420	205.5	810	0.5
営 業 外 費 用								
支 払 利 息	242		289		47		1,109	
雑 支 出	198		411		213		1,338	
計	440	1.1	701	1.9	260	37.2	2,448	1.4
経 常 利 益	329	0.8	373	1.0	703	-	5,495	3.1
特 別 利 益								
固 定 資 産 売 却 益	-		-		-		3,527	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	-		-		-		329	
計	-	-	-	-	-	-	3,857	2.1
特 別 損 失								
製 品 補 償 費 用	120		-		120		1,096	
棚 卸 資 産 整 理 損	-		-		-		1,092	
再 開 発 費 用	-		-		-		538	
訴 訟 関 連 損 失	-		-		-		424	
為 替 差 損	-		-		-		178	
そ の 他	-		-		-		347	
計	120	0.3	-	-	120	-	3,677	2.0
税金等調整前四半期(当期)純利益	450	1.1	373	1.0	824	-	5,675	3.2
法 人 税 等	184	0.5	147	0.4	36	24.6	1,649	0.9
少 数 株 主 損 益	55	0.1	39	0.1	16	-	258	0.2
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	690	1.7	187	0.5	877	-	3,767	2.1

## 四半期連結株主資本等変動計算書

平成18年度 第1四半期（平成18年4月1日～平成18年6月30日）（単位：百万円）

	株 主 資 本				
	資本金	資 本 剰余金	利 益 剰余金	自己株式	株主資本 合 計
平成18年3月31日残高	17,927	367	4,528	66	13,699
当四半期中の変動額					
四半期純利益			690		690
自己株式の取得				1	1
株主資本以外の項目の当四 半期中の変動額（純額）					
当四半期中の変動額合計	-	-	690	1	691
平成18年6月30日残高	17,927	367	5,218	67	13,008

	評 価 ・ 換 算 差 額 等				少数株主 持 分	純資産 合 計
	その他有価証 券評価差額金	土地再評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	1,129	4,458	80	5,507	920	20,127
当四半期中の変動額						
四半期純利益						690
自己株式の取得						1
株主資本以外の項目の当四 半期中の変動額（純額）	243	-	116	360	204	155
当四半期中の変動額合計	243	-	116	360	204	847
平成18年6月30日残高	885	4,458	197	5,147	1,125	19,280

## 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	平成18年度 第1四半期	平成17年度 第1四半期	(参 考) 平成17年度
	〔 18.4.1 ～ 18.6.30 〕	〔 17.4.1 ～ 17.6.30 〕	( 17.4.1～18.3.31 )
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	450	373	5,675
減 価 償 却 費	958	1,028	4,122
引 当 金 の 増 加 額	86	49	855
受取利息及び受取配当金	42	24	85
支 払 利 息	242	289	1,109
売上債権の減少額( 増加額)	7,336	6,881	11,968
棚卸資産の減少額( 増加額)	7,757	5,669	67
仕入債務の増加額( 減少額)	9,839	3,590	6,148
そ の 他	1,451	942	1,953
小 計	10,918	1,603	3,970
利息及び配当金の受取額	42	24	85
利息の支払額	268	283	1,072
法人税等の支払額	401	404	571
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,544	2,266	2,410
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	320	359	2,247
有形固定資産の売却による収入	18	11	6,563
投資有価証券の売却による収入	0	0	508
そ の 他	1	12	606
投資活動によるキャッシュ・フロー	303	360	4,218
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額( 純減少額)	12,007	2,389	4,094
長期借入れによる収入	-	-	100
長期借入金の返済による支出	724	917	3,074
そ の 他	146	2	168
財務活動によるキャッシュ・フロー	11,430	1,469	6,901
現金及び現金同等物に係る換算差額	9	30	136
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	427	1,188	134
現金及び現金同等物の期首残高	5,419	5,554	5,554
現金及び現金同等物の期末残高	4,992	4,366	5,419